

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và Chương trình gặp gỡ Ban thường vụ Quận Đoàn với Bí thư chi đoàn khu phố sau sắp xếp năm 2025

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025, Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và Chương trình gặp gỡ Ban thường vụ Quận Đoàn với Bí thư chi đoàn khu phố sau sắp xếp năm 2025, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường rèn luyện, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ trong công tác Đoàn cho đội ngũ cán bộ Đoàn là bí thư chi đoàn khu phố. Chia sẻ tâm tư, nguyện vọng chính đáng của thanh niên cho Ban Thường vụ Quận Đoàn quan tâm, chỉ đạo.

- Bổ sung kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng, nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn khu vực địa bàn dân cư, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của Đoàn phường.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tăng tính thực hành, đánh giá thực chất và tạo được không khí vui tươi – đoàn kết – sáng tạo.

- Tạo điều kiện cho Ban Thường vụ Quận Đoàn lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của chi đoàn khu phố để từ đó điều chỉnh kế hoạch, hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: từ 13g30 đến 16g30 ngày 19/01/2025 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Phường 13

(1142 Trường Sa, phường 13, quận Phú Nhuận)

2. Đối tượng tham gia: dự kiến 114 người

- Bí thư Chi đoàn khu phố sau sắp xếp (dự kiến 92 người).

- Thường trực Đoàn 11 phường (dự kiến 22 người).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chương trình tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn:

- Chuyên đề: Kỹ năng vận động, thuyết phục.

2. Chương trình gặp gỡ giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn với Bí thư chi đoàn khu phố sau sát nhập:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai một số nội dung trọng tâm trong năm 2025. Định hướng một số hoạt động trọng tâm chào mừng Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng, 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước...

- Các nội dung trao đổi xoay quanh các vấn đề:

+ Chia sẻ các giải pháp hay, hiệu quả trong công tác vận động, tập hợp đoàn viên thanh niên trên địa bàn phường tham gia tổ chức Đoàn - Hội;

+ Góp ý hoặc đề xuất phương thức tổ chức hoạt động phù hợp cho Ban Thường vụ Quận Đoàn về hoạt động tình nguyện, hoạt động nâng cao đời sống tinh thần, giáo dục truyền thống, đạo đức lối sống, giáo dục pháp luật cho thanh niên khu vực địa bàn dân cư nói riêng và đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận nói chung;

+ Các chuyên đề tập huấn, các lớp lý luận chính trị cần được cấp ủy Đảng quan tâm;

+ Thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện sắp xếp thành lập mới các chi đoàn khu phố theo đơn vị địa giới hành chính mới;

+ Góp ý, kiến nghị hoặc cần cung cấp thêm thông tin về các chế độ, chính sách hỗ trợ cho đoàn viên về công tác khởi nghiệp hay các hoạt động thúc đẩy sinh viên, đoàn viên trên địa bàn quận khởi nghiệp ...

- Thường trực Quận Đoàn kết luận.

3. Ra mắt Câu lạc bộ Bí thư Chi đoàn khu phố:

- Trao quyết định thành lập câu lạc bộ.

- Thông qua Quy chế hoạt động câu lạc bộ.

- Triển khai kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ năm 2025.

- Ra mắt Ban chủ nhiệm câu lạc bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công bộ phận **Tổ chức – Kiểm tra**: tham mưu kế hoạch tập huấn, mời báo cáo viên, dự trù và quyết toán kinh phí, liên hệ địa điểm tổ chức, chuẩn bị tài liệu (nếu có).

- Phân công bộ phận **Tuyên giáo – Đối ngoại**: thiết kế sản phẩm tuyên truyền, chụp hình, đăng tin bài và thực hiện đăng tải trên trang Tuổi trẻ Phú Nhuận.

- Phân công bộ phận **Văn phòng**: chuẩn bị cơ sở vật chất, phát hành thư mời hội nghị, danh sách điểm danh.

- Phân công bộ phận **Mặt trận – Địa bàn dân cư**: triển khai đến cơ sở đoàn 11 phường và các chi đoàn khu phố trực thuộc 11 phường đảm bảo thành phần tham dự, tổng hợp danh sách học viên tham dự.

2. Cơ sở Đoàn:

- Cung cấp danh sách Bí thư Chi đoàn khu phố tham gia tập huấn đúng thời hạn, đảm bảo lực lượng tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần; quán triệt cán bộ đoàn tham gia với tinh thần nghiêm túc.

3. Một số vấn đề cần lưu ý:

- Các đơn vị triển khai cho Bí thư chi đoàn khu phố thực hiện khảo sát, các câu hỏi dự kiến trao đổi với Ban thường vụ Quận Đoàn qua đường dẫn: https://docs.google.com/forms/d/1NtY1aP9w_QIMFoJFY0lbuCqgmH4kn7pwYjD_xhB-ivNE/edit hạn chót thực hiện 14g00 ngày 10/01/2025 (thứ Sáu).

- Trường hợp các đơn vị không cử cán bộ tham gia lớp tập huấn hoặc không đảm bảo thành phần tham gia phải báo cáo lý do bằng công văn vắng phép (có xác nhận của Đảng ủy phường) và gửi về cho Đ/c Nguyễn Ngọc Quỳnh My – Chuyên viên Quận Đoàn phụ trách Bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn (số điện thoại: 0909.914.997) trước ngày 10/01/2025 (thứ Sáu).

- Học viên tham gia đảm bảo trang phục (áo Thanh niên Việt Nam, quần dài hoặc váy dài sậm màu, mang giày hoặc dép có quai hậu) và chuẩn bị các vật dụng phục vụ nội dung tập huấn (sổ tay, viết và các vật dụng khác).

4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 25/12/2024 – 03/01/2025: Xây dựng và ban hành kế hoạch tập huấn.
- Ngày 03/01/2025 – 10/01/2025: Thực hiện câu hỏi khảo sát.
- Ngày 19/01/2025: tổ chức chương trình.
- Ngày 20/01/2025: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và Chương trình gặt gỡ Ban thường vụ Quận Đoàn với Bí thư chi đoàn khu phố sau sắp xếp năm 2025 của Ban thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các đơn vị quan tâm, nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra. /

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TG-ĐN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- BTV, BCH Quận Đoàn;
- Đảng ủy 11 phường;
- Đoàn 11 phường;
- Lưu./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Ngô Hải Yến